
ROMÂNIA 
COMUNA ŞINCA 

JUD. BRAŞOV 
LOCALITATEA ŞINCA VECHE, NR.314, 

Tel./fax +40-0268-245301, primaria_sinca@yahoo.com 
 PRIMAR                                                                                                          Dispoziţia nr. 232/06.11.2024 
 

 D I S P O Z I Ţ I E 
privind constituirea Unității Locale de Sprijin la nivelul 

Unității Administrativ Teritoriale Comuna Șinca, judetul Brașov 
 
 

Primarul comunei Șinca, judetul Brașov, 
Având în vedere :  
  Necesitatea emiterii unei Dispoziții cu privire la constituirea Unității Locale de Sprijin la 

nivelul Primăriei comunei Șinca; 
 Adresa nr.312/09.01.2023 a Institutiei Prefectului județului Brașov ;  
 Ordinul prefectului nr.8/09.01.2023 privind constituirea Centrului Local de Combatere a 

Bolilor al judetului Brașov ; 
 prevederile art. 26 alin. (5) și alin. (51) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind 

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificările și 
completările ulterioare; 

 prevederile Ordinului presedintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare si pentru 
Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului 
acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la 
animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, 
ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de 
supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și h) și ale 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
D I S P U N E: 
 

Art. 1 - (1) Se constituie Unitatea Locală de Sprijin la nivelul Primăriei comunei Șinca , cu 
următoarea componență:  
a) Președinte: GOILĂ DANIEL– primar; 
b) Membri obligatorii: 

1. BÂRLEZ VICTOR – viceprimar; 
2. GALEA CRINA MARIA - secretarul general al comunei Șinca; 
3. VULEA IOAN - șef Post Poliție Șinca;  
4. BÂTU CIPRIAN – medic de familie; 

c) Membri facultativi: 
1. OANCEA SABIN VICHENTE - consilier local; 

            2. GHIRCOIAŞ DANIEL-NICOLAE– consilier local; 
3. COMICI VALERIU - director Sc.Gimnaziala “Georghe Sincai” Sinca Veche ; 
4. CUCU SORIN – inspector Compartiment gospodarire agricola si dezvoltare rurala; 
5. BOBEȘ  IOAN - medic veterinar oficial din cadrul Circumscripției Sanitar Veterinare și pentru 

Siguranța Alimentelor Oficiale Făgăraș din cadrul Direcției Sanitar – Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor Brașov; 
d) Secretar tehnic: dr. MANEA ANDREI EUGEN - medic veterinar de liberă practică împuternicit în 
cadrul Circumscripției Sanitar – Veterinare Șinca. 
 



                       (2) Unitatea constituită potrivit alin. (1) își desfășoară activitatea în condițiile legii și poate 
coopta, pentru sprijin și acțiuni specifice, reprezentanți ai altor instituții publice, respectiv ai societăților 
comerciale de pe teritoriul comunei Șinca. 

Art. 2 - Coordonarea activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina domnului Goilă 
Daniel, primar al comunei Șinca, conform prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și h) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 3 - Se stabilesc următoarele atribuții și responsabilități ale Unității Locale de Sprijin: 
a)  monitorizează activitatea de creștere a animalelor din aria de component: 

-deține o situație permanent actualizată a exploatațiilor cu porci (menținând concordanța dintre datele din 
Registrul Agricol și realitatea din teren); 
-identifică și propune plasarea sub supraveghere a exploatațiilor cu nivel ridicat de risc în apariția sau 
difuzarea de boli (ținând cont de geografia, fauna, vegetația, infrastructura, obiceiurile, evenimentele de la 
nivel local); 
- identifică și propune plasarea sub supraveghere a exploatațiilor cu predispoziție la acte de comerț, 
inclusuv în mediul online; 
- mobilizează structurile de control de la nivel local pentru implementarea măsurilor menționate la art. 2 
din prezenta hotărâre . 

b)  asigură ecarisarea animalelor moarte sau eutanasierea în conformitate cu legislația în vigoare ; 
c)  asigură logistica și resursele financiare, umane și materiale necesare pentru punerea în aplicare a 

măsurilor enumerate la art. 2 (echipamente, substanțe dezinfectante, utilaje) ; 
d)  asigură o activitate de raportare în conformitate cu dispozițiile CLCB ; 
e)  identifică riscuri și oportunități referitoare la biosecuritatea exploatațiilor de la nivel local și 

implementează măsuri specifice. 
f)  în urma unor analize de risc (art. 2, pct.6 din Decizia nr.2/2022 a CNCB), ULS împreună cu 

DSVSA va recomanda MVLPI plasarea sub supraveghere a exploatațiilor cu risc crescut în 
apariția/difuzarea PPA prin intermediul Formularului de Notificare. 

Art. 4 - Se stabilește amenajarea unui spațiu unde se vor putea  efectua activități sanitar  - 
veterinare de ecarisare a teritoriului în cazul evoluției unor epizootii cu mare contagiozitate prevazute în 
Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor 
transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a 
bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, în locul numit ,,La ferma,, localitatea Sinca Veche, 
Comuna Șinca 

Art. 5 - Prevederile prezentei dispoziții sunt duse la îndeplinire de Unitatea Locală de Sprijin a 
Unității Administrativ Teritoriale Comuna Șinca. 
          Art. 6 Cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea dispozitia nr. 64 din data de 
10.01.2023. 
 

       PRIMAR                                    SECRETAR GENERAL   
GOILĂ DANIEL     GALEA CRINA MARIA 

 
 
 
 
DIFUZARE: 
- 1 ex. dosar Primar/afisier 
- 1 ex. Birou financiar-contabil 
- 1 ex. Instituția Prefectului 
- 1 ex. membrii și secretarul tehnic al Unității Locale de Sprijin prevăzuți la art. 1 
- 1 ex. Direcția Sanitar - Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov 


